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Maria Häggblom Ante Hemphälä 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har översänt en remiss om betänkande av utredningen om ett 

effektivare arbete mot främlingsfientlighet – främlingsfienden inom oss (SOU 

2012:74). Regeringen beslutade den 5 maj 2011 att tillkalla en särskild utredare 

med uppgift att föreslå hur arbetet mot främlingsfientlighet och liknande former av 

intolerans kan effektiviseras (dir 2011:39). I november 2012 överlämnades ett 

betänkande med tio förslag till åtgärder. Förvaltningen har inget att erinra gällande 

betänkandet. 

Ärendet  

Regeringen beslutade den 5 maj 2011 att tillkalla en särskild utredare med uppgift 

att föreslå hur arbetet mot främlingsfientlighet och liknande former av intolerans 

kan effektiviseras (dir 2011:39). Uppdraget skulle redovisas i form av ett 

delbetänkande den 24 augusti 2012 och ett slutbetänkande senast den 26 oktober 

2012. Förra statsrådet Bengt Westerberg förordnades från och med den 5 maj 2011 
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som särskild utredare. Utredningen har tagit namnet Utredningen om ett 

effektivare arbete mot främlingsfientlighet.  

 

Begreppet främlingsfientlighet används i utredningen för att uttrycka en 

generaliserad intolerans som kan avse såväl rasism i biologisk eller kulturell 

mening som religiös intolerans. Utredningens titel, ”Främlingsfienden inom oss” – 

motiveras av att hotet mot utsatta grupper inte är de extrema öppet 

främlingsfientliga grupperna utan den vardagsrasism som utredningen belyser. 

Främlingsfientlighet blir således någonting som bottnar i attityder och avspeglas i 

våra handlingar. Med detta som utgångspunkt anser utredningen att arbetet mot 

mer brutala former av främlingsfientlighet måste börja med den 

främlingsfientlighet som finns i vardagen. 

 

Utifrån detta lämnade utredningen den I november 2012 ett betänkande med tio 

förslag till åtgärder, dessa är: 

1.      Att det klargörs att Diskrimineringsombudsmannens (DO) uppdrag 

innefattar att följa och analysera utvecklingen av arbetet mot 

främlingsfientlighet och andra former av intolerans samt att DO ska 

fungera som pådrivande kraft och en kunskapsbas för andras arbete med 

dessa frågor. 

2.      Att det ska finnas minst en antidiskrimineringsbyrå i varje län/region. 

3.      Att Forum för levande historia (FHL) får i uppdrag att informera om 

islamofobi. 

4.      Att FHL får i uppdrag att informera om främlingsfientlighet i Sveriges 

moderna historia. 

5.      Att Ungdomsstyrelsen får i uppdrag att ge projektbidrag och så 

småningom verksamhetsstöd till organisationer som arbetar för att 

motverka främlingsfientlighet och liknande former av intolerans på nätet, 

samt att ge verksamhetsstöd till en så kallad quick response-funktion (en 

opartisk institution som snabbt kan reagera när det skrivs olämpliga eller 

felaktiga saker om t ex invandrare). 

6.        Att quick response-funktionen får ett långsiktigt statligt stöd för att kunna 

bevaka media när det gäller vad som skrivs och sägs om invandrare, 

integration och främlingsfientlighet. 

7.      Att Forskningsrådet för Arbetsliv och Socialvetenskap (FAS) får i uppdrag 

att inför nästa forskningspolitiska proposition, sannolikt år 2016, göra en 
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utvärdering av pågående forskning inom området Internationell Migration 

Etniska Relationer (IMER) och bedöma om ytterligare satsningar bör ske. 

8.      Att en särskild satsning, ett lärarlyft i mänskliga rättigheter, görs på 

fortbildning av lärare med inriktning på mänskliga rättigheter. 

Fortbildningen bör syfta till att stärka både sakkompetensen och 

metodkunskapen. 

9.      Att Skolinspektionen får i uppdrag att inom ramen för sin löpande tillsyn 

och sina kvalitetsgranskningar av arbetet med demokrati och värdegrund 

och mot kränkningar redovisa hur attityder till främlingsfientlighet och 

andra former av intolerans utvecklas och hur arbetet mot främlings-

fientlighet fortlöper i skolorna. 

10.  Att regeringen träffar en överenskommelse med Sveriges Kommuner och 

Landsting (SKL) om att rekommendera de lokala brottsförebyggande 

råden att ta upp hatbrott på sin agenda samt att regeringen uppdrar åt 

berörda statliga myndigheter att förbättra statistiken över anmälningar av 

hatbrott och vad som händer med dessa i rättsprocessen. 

 

Utredningen finns att läsa i sin helhet på Arbetsdepartementets hemsida: 

http://www.regeringen.se/sb/d/15547/a/203123  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid strategiska staben.  

Förvaltningens synpunkter 

Stadsdelsförvaltningen ser positivt på att det tagits fram ett betänkande angående 

effektivare arbete mot främlingsfientlighet och de förslag till åtgärder som 

presenteras i utredningen.  

 

Att medvetet och långsiktigt arbeta för att motverka främlingsfientlighet och 

vardagsrasism i vårt samhälle är viktigt. Inte minst har kommuner ett ansvar för att 

aktivt arbeta för att alla som kommer i kontakt med kommunen känner att de har 

blivit behandlade på ett bra sätt. Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning arbetar också 

aktivt med dessa frågor.  

 

Förvaltningen har inget att erinra gällande betänkandet. 

  


